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 در اشعار سعدی شیرازی  و احادیث قرآن کریم بازتاب مضامین و حکایات در
 

 

 

 

 

 

 1لیلا افشار
 عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی1

 

 نویسنده مسئول: 
 لیلا افشار

 

 

 

 

 

 

 

 

 چکیده: 
مبین    ندی   پیوند دین و جامعه، پیوندی ناگسستنی است، و ادیان در طول تاریخ، همواره برای تکامل و پاسخگویی به پرسش ها و نیازهای بشر آمده اند.

می دهد. نقش    اسلام، با توجه به عظمت و جامعیتی که دارد، پس از ورود به جامعی چون ایران، تمامی شئون اجتماعی و فرهنگی آن را تحت تاثیر قرار

دی، کاملا  اسلام و قرآن، در اعتلای فرهنگ و ادب فارسی، تنها جلوه ای از ایت اثرگذاری عمیقبه شمار می رود. آیات و احادیث در اندیشه و متون سع

ی گوناگون، چون تلمیح  ادب  مشهود است. وی در جای حای متون مثنوی) گلستان(، و منظومش) بوستان(، به شیوه های مختلف و در قالب صنایع بلاغی

اثیرات قران  و تضمین، به قران و حدیث توجه کرده، و از آنها بهره ای وافی برده است. این پژوهش، با تکیه برگلستان سعدی و بوستان و کلیات سعدی، ت

 و حدیث، در عبارات مثتوی و منظوم سعدی را به شیوه توصیفی نشان می دهد.

 

 سعدی، تلمیح، گلستان، بوستان و کلیات سعدی قران، حدیث،    کلمات کلیدی:
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 مقدمه :
ها و نیازهای اساسی بشر  پیوند دین و جامعه، پیوندی ناگسستنی است و ادیان در طول تاریخ، همواره برای تکامل و پاسخگویی به پرسش 

برد؟  که بداند از کجا آمده؟ در کجا به سر می  فرمایند: »خداوند رحمت کند کسی راای که امیر سخن، حضرت علی)ع( میاند به گونهآمده 

شود. از سوی دیگر قدر و اهمیت دین به  های بنیادین جز در دایره دین میسر نمیو به سوی کجا رهسپار است؟« و پاسخ به این سؤال 

  .سازدای، وجوه مختلف آن اجتماع را متأثر از خود می حدی است که ناخودآگاه پس از ورود به هر جامعه

اما در میان ادیان ابراهیمی و غیرابراهیمی، دین مبین اسلام با توجه به عظمت و جامعیتی که دارد، پس از ورود به جوامعی چون ایران،  

ای از این  دهد. نقش اسلام و قرآن در اعتلای فرهنگ و ادب فارسی، تنها جلوه تمامی شئون اجتماعی و فرهنگی آن را تحت تأثیر قرار می

 . نظیر از این ادبیات به جهانیان عرضه کندرود، چنانکه توانسته تصویری کمعمیق به شمار می   اثرگذاری

با مدح و    آیات قرآن  سرآغاز  به مضامین حمد و ستایش است از پروردگار هست. در  قرآنای از این تأثیر پذیری ادبیات فارسی از  نمونه

الرستایش پروردگار است و می العالمین، سپاس مخصوص  فرماید: »بسم الله  الرحیم، به نام خداوند بخشنده مهربان، الحمدلله رب  حمن 

با مدح و ستایش خدا آغاز می  «خدایی است که پروردگار جهانیان است از قرآن  از دواوین شعرای بزرگ ما به تقلید  شود، به  بسیاری 

عنوان نمونه سعدی بوستان را با »به نام خدایی که جان آفرید، سخن گفتن اندر زبان آفرید، خداوند بخشنده دستگیر »اشاره به رحمانیت  

گوید: »منّت خدای را عزّوجّل که طاعتش موجب  د. و یا در آغاز گلستان میکنو رحیمیت خداوند، کریم خطابخش پوزش پذیر« آغاز می 

می که  آنجا  دارد  ابرهیم  سوره  هفتم  آیه  به  اشاره  که  نعمت«،  مزید  شکراندرش  به  و  است  شَکَرتْمُْ قربت  لَئِنْ  رَبُّکمُْ  تأَذََّنَ  »وإَِذْ  فرماید: 

ی لَشَدیِدٌ، و آنگاه که پروردگارتان اعلام کرد که اگر واقعا سپاسگزارى کنید ]نعمت[ شما را افزون خواهم کرد  لأََزیِدَنَّکمُْ وَلَئِنْ کَفَرتْمُْ إِنَّ عَذَابِ

برای  کند و در ادامه آیه قرآن را  بینیم ابتدای کتاب را با مدح خدا آغاز می خواهد بود«، می   و اگر ناسپاسى نمایید قطعا عذاب من سخت 

 آورد.  می  و تأکید  تضمین

 

دی و انس با آیات قرآنی و احادیث : سع  
زبان در سدة هفتم که ترین نثرنویس فارسی، شهرت و تخلص مشرف)شرف(الدین مصلح، نامدارترین شاعر و برجستهشاعر شیرازی   سعدی

دارد.   است و شهرت جهانیاجل ملقب شدهدانی، به استاد سخن و در اخلاق و عرفان، به شیخسخنش سهلِ ممتنع است و در سخن  

و اجتماعی  گلستان  و  اخلاق فردی  و  قرآن،  بوستان کتابهایی در حکمت عملی  از جمله  اسلامی  عناصر  از تمام  استفاده  اند. سعدی در 

او در جای  مثل و کلام مشایخ تبحرداشت.  به شیوهحدیث،  )بوستان(،  و منظومش  )گلستان(  منثور  متون  قالب  جای  و در  های مختلف 

آنها بهرهصنایع   از  و  ادبی گوناگون چون تلمیح و تضمین، به قرآن و حدیث توجه کرده  سعدی و  است ) محقق،  های وافی بردهبلاغی 

(. رشد و بالندگی سعدی در فرهنگ و تمدن اسلامی بوده که 313، ص  3؛ دایرة المعارف جهان نوین اسلام، ج41-40فرهنگ اسلامی، ص  

( خود اشاره کرده که در کودکی متعبد، 89ش، ص  1368است. سعدی )گلستان سعدیساسی آن بودههای اقرآن و حدیث یکی از پایه

در موارد زیادی از کلام  است. وی  گرفتهبسته و مصحف عزیز در کنار میخیز و مولَعِ زهد و پرهیز بوده و همه شب دیده بر هم نمیشب

-کردهاست. او گاه مضمون یک آیة قرآن را در شعر خویش به فارسی ترجمهه استفاده کردآسمانی در تأیید، تأکید و تبیین مقاصد خود  

( به آیة » نحن 90ش، ص1368وینت مشکل که من از وی دورم« )گلستان  تر از من به من است  است، مثلاً او در بیت » دوست نزدیک

الورید الیه من حبل  است؛ مثلاً  ای از قرآن استشهاد کرده راحت به آیهکند. همچنین او گاهی در نثرش به ص( اشاره می16« )ق:  أقربُ 

البلاغة  کنند، به جملاتی از نهج های آغازین گلستان، علاوه بر اینکه به آیة »لئن شکرتم لأزیدنّکم « آیة هفتم سوره ابراهیم اشاره میجمله

نهج  از  تأثیرپذیری سعدی  از  دیگری  موارد  برای   ( دارند  بسیار  نیز شبهات  اول  : جعفری، ص  در خطبة  در  146-137البلاغه رک  او   .)

کرده » نعیبِ غُراب البَین در پردة الحان اوست یا  پنداشت، چنین اشاره آواز میالصوت که خود را خوش( به خطیبی کریه131گلستان )ص

ویش با درج آیة صد و پانزدهم  آیت إنَّ انکرالاصوات در شأن او«، که به آیة نوزدهم سورة لقمان استشهاد دارد. سعدی در رسائل نثر خ 

  الله جهسورة بقره آورده » هرکه به پای کعبه رود، او کعبه را طواف کند و هرکه به دل به کعبه رود، کعبه او را طواف کند، فأینما تولو فثمّ و

است : » فقیهی جانده( هم آیة چهل و چهارم سورة بقره را به زیبایی در نثر خویش گن103( و در گلستان )ص  913)کلیات سعدی، ص

بینم از ایشان کرداری موافق گفتار، ترک دنیا سبب آنکه نمیپدر را گفت، هیچ از این سخنان رنگین دلاویز متکلمان در من اثر نمی کند، 

آیات قرآنی ر برای دیگر استشهادات به   ( أنفُسَکمُ«  بالبرِّ و تنسون  الناس  أتأمرون   .... اندوزند  ک  به مردم آموزند   خویشتن سیم و غله 

 (.  174،  169،  118،  116،  68،  56ش، ص  1368

است، مثلاً دربیت »و ما أُبَرِّیُ نفسی و لا اُزکیها   که هرچه نقل کنند از  اقتباس کرده سعدی در اشعار خویش گاه بخشی از آیات قرآن را  

(، بخشی از آیة پنجاه و سوم سورة یوسف را و دربیت عربی »فَطُونی لبابٍ کبََیت  442بشر در امکانست« )کلیات سعدی چاپ یوسفی، ص  

(، بخشی از آیات بیست و هفتم و بیست و نهم سورة حج را اقتباس  38ص    العقیق  حوالیه من کلِّ عَمیق )کلیات سعدی، چاپ فروغی،
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سورة اعراف و یا در آیة    است؛ مشهورترین اقتباس او ـنجاست که تمام مصراعی از یک بیت خود را بخشی از آیة صدو چهل وهشتمکرده

صبَی مصری بر سر و مرکبی  ین، خلعتی ثمین در بر و قَ است : » ابلهی را دیدم سیمهشتاد و هشتم سورة طه، که موزون افتاده، قرار داده

بینی این دیبای معلم بر این حیوان لایعلم؟ گفتم خطی زشت است که تازی در زیر ران و غلامی از پی دوان. کسی گفت سعدی چون می

؛ برای  119به هزار خلِعت دیبا« )گلستان، ص  اند یک طلعت زیبااست. قد شابَهَ بالوَری حمارٌ   عِجلاً جسداً له خوارٌ. گفتهبه آب زر نبشته

 (.  200،  146ص    های قرآنی در شعر سعدی رک : کلیات سعدی چاپ فروغی،دیگر اقتباس

 است. او در ابیات  بردهمی  رهسعدی در اشعار و نثرش از صنعت تلمیح بسیار به

 بدیدندی رویت ای دلستان                جستند    »کاش کانان که عیب می      

 (. 144تا به جای ترنج در نظرت            بی خبر دستها بریدندی )گلستان، ص      

 یا در بیت : » گرش بینی و دست از ترنج بشناسی 

 (، تلمیحی به آیة سی و یکم سورة یوسف دارد. همچنین در ابیات : 413روا بود که ملامت کنی زلیخا را )کلیات سعدی، چاپ یوسفی، ص  

 چون عمل در تو نیست نادانی         »علم چندان که بیشتر خوانی          

( تلمیحی به آیة پنجم سورة جمعه دارد. بیت : » من  170« )گلستان سعدی، ص  چارپایی بر او کتابی   چندنه محقق بود نه دانشمند  

( تلمیحی است  795ات سعدی، چاپ یوسفی، ص نگردم استخوانی گو مباش« ) کلیسگ اصحاب کهفم بر در مردان مقیم   گرد هر در می

مپندار هرگز کز او برخوری« ) کلیات سعدی، چاپ فروغی،    زقَوم ار به جان پروری  به آیة هیجدهم سورة کهف. سعدی در بیت : »درخت  

 است. او در ابیات مشهور  ( به آیة چهل و سوم سورة دخان اشاره کرده 63ص  

 خاندان نبوتش گم شد          »با بدان یار گشت همسرلوط          

سورة کهف و آیة دهم سورة تحریم اشاره    ( به آیة هیجدهم62گلستان، صسگ اصحاب کهف روزی چند پی نیکان گرفت و مردم شد« )

( به آیة 718صحبت یوسف به از دراهم معدود« ) کلیات سعدی، چاپ یوسفی، ص  »دوست به دنیا و آخرت نتوان داد    است. بیتکرده

، چاپ  بیستم سورة یوسف و بیت مشهور »در کوی تو معروفم و از روی تو محروم   گرگ ذهن آلوده و یوسف ندریده« )کلیات سعدی

خودست ار ملامت تو برم    ( با ظرافت تمام به آیات هفدهم و هیجدهم سورة یوسف تلمیح دارد. سعدی در بیت »مرا گناه 594یوسفی، ص 

( به آیة هفتاد و دوم سورة احزاب تلمیح دارد و از امانت  540که عشق بارگران بود و من ظلوم و جهول« )کلیات سعدی، چاپ یوسفی، ص  

 کند.یه به عشق تعبیر میمذکور در آ

است. او همانند استفاده از آیات قرآنی گاه با صراحت در آثار شعری و نثری خویش به اقتباس از  ای داشتهسعدی به احادیث نیز توجه ویژه 

بیت »حدیث درست  است، مثلاً او در  حدیث یا استناد به آن پرداخته و گاه معنای یک حدیث را در شعر خویش ترجمه یا تضمین کرده

(، به صراحت به حدیث نبوی »الصدقة تمنع  97آخر از مصطفاست   که بخشایش و خیر دفع بلاست« ) کلیات سعدی، چاپ فروغی، ص  

ج الصغیر،  الجامع  سیوطی،   ( البلاءِ«  انواع  من  نوعاً  الأعمال، ص  115، ص  2سبعین  ثواب  بابویه،  ابن  کرده 142؛  اشاره  سعدی  (  است. 

« را پرسیدند و او مدارا با نفس را  ( آورده که از بزرگی معنی حدیث » اَعدی عدَُوّک نفسک التّی بین جنبیک162لستان )صهمچنین در گ

-موجب زیاد شدن دشمنی آن ذکرکرد. علاوه بر این، سعدی در گلستان به احادیث نبوی مشهور دربارة فطری بودن توحید استناد کرده

(؛  163(؛ »الفقر فخری« ) ص142(؛ »کلِّم الناس علی قدرٍ عُقُولهم« )ص62 و قد یولد علی الفطرة.....« )صاست، از جمله »ما من مولودٍ إلا

علیک و انت کما أثنیت علی نفسِکَ«  ( نیز به حدیث نبوی » لا احُصی ثناءً  35(. او در بوستان )ص  164»کاد الفقر أن یکون کفراً« )ص  

 است. استناد کرده(  118،  96، ص  1)احمد بن حنبل، مسند، ج

است؛ او  حکایت اسیر شدن دختر حاتم طایی را در  سعدی گاه معنای حدیثی را که در احادیث نقل شده را در در شعر خویش گنجانده 

( یا در 290( نقل کرده که برگرفته از خبری است که امام علی علیه السلام نقل شده است ) همان، تعلیقات یوسفی، ص 92بوستان ) ص 

و آب داد و از آب سیرابش کرد و  (، حکایتی را نقل کرده که مردی در بیابان سگی را دید که از تشنگی رمقی نداشت و به ا85بوستان )ص  

 ( آمده است.  51، ص  1خدا به پاس این کار، او را به بهشت درآورد که مضمون این حکایت در حدیث نبوی در صحیح بخاری ) ج

از  و را سعی و جهد  سعدی گاه معنای حدیثی را به طور ضمنی در شعرش گنجانده است؛ او در بیت » حاتم بدان نام و آوازه خواست ت

-( اشاره به حدیثی دارد که عدی پسر حاتم طایی، از پیامبر اکرم )ص( دربارة نیکی93برای خداست« )کلیات سعدی، چاپ فروغی، ص  

های پدرش پرسید که آیا مأجور است و پیامبر در پاسخش فرمود پدرت به آنچه دنبالش بود، یعنی »نیک نامی و نماد بخشندگی شدن«،  

(. همچنین در بیت »بلندیت باید تواضع گزین  که آن بام را نیست سلَّم جز این«  359، ص  11یخ مدینة دمشق، جرسید ) ابن عساکر، تار

و تکون  116) کلیات سعدی، چاپ فروغی، ص   بالتواضع  به حدیث »  اشاره کرده(  )ع(  امام علی  از  و  الرفعة«  آمدی، غررالحکم   ( است 

 (.  296دررالکلم، ص  

 نباید که پرخاش جویی دگر اندر آمد ز در  چو دشمن به عجزابیات »  
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( یادآور قسمتی از نامة امام علی )ع(  74ببخشای و از مکرش اندیشه کن )کلیات سعدی، چاپ فروغی، ص  و زنهار خواهد کرم پیشه کنچ

ن رضای خدا باشد، دعوتش را  به مالک اشتر است : » لاتدفعن صلحا دعاک الیه عدوک ....« چون دشمنت تو را به صلح دعوت کرد و در آ

 (. 53غه، نامة  رد مکن، امّا بعد از صلح با دشمن هرچه بیشتر از او احتیاط کن؛ نهج البلا 

گر و اخلاص در ابیات سعدی نیز متأثر از آیات قرآنی مضامین اخلاقی چون احسان و نیکی؛ عفو بخشش؛ انفاق؛ جهان توحیدی و تسبیح

کردن در بیت » خواهی ممتنع شوی در دنیی و عقبی   با خلق کرم کن چو خدا با تو کرم کرد )گلستان سعدی،  است : احسان و نیکی  

این بیت به آیة پنجاه و هفتم سورة قصص »أحسن کما أحسن الله الیک« استشهاد دارد در اینجا لازم به ذکر است که سعدی    (.125ص

به لطافت چو بر    رت صفت تضاد و طباق به کار برده است ؛ عفو و بخشش در ابیات  در دو واژة دنیی و عقبی در مصرع اول خود به صو

بی     نیاید کار   به  ناچارسر  )گلستان سعدی، ص    //حرمتی کشد  برو شاید«  نبخشد کسی  نبخشاید  گر  برخویشتن  این   70هرکه  که 

گذشت پیشه کن و به کار پسندیده  « .  أعرضِْ عَنِ الجاهلینلعْرُفِ وَخُذِالعَْفوَ وَأمُرْ بِااست : »  سورة اعراف آمده   199در آیة شریفة  مضمون  

از نادانان رخ برتاب انفاق در بیت شرف نفس جود است و کرامت به سجود   هرکه این هر دو ندارد عدمش به که وجود  فرمان ده و  ؛ 

ا رَزقَنْاکمُْ مِنْ قبَْلِ أنْ یأَتیَِ أحَدکمُُ الموت فیََقولُ ربَِّ لوَلا  »وأَنْفِقوُا مِمّ   سورة منافقون  10  این بیت ناظر به آیة شریفة(،  292)غزلیات، ص  

پروردگارا    و از آنچه روزی شما گردانیدیم، انفاق کنید؛ پیش از آنکه یکی از شما را مرگ فرا رسد و بگوید: ،  أخَّرتنَی ألی أجلٍ قَریب« است

 گو در ابیات  م؛ جهان توحیدگری و تسبیحران باشتا صدقه دهم و از نیکوکا  مرگ مرا به تأخیر نینداختی

 یا کیست آنکه شکر یکی از هزار کرد؟        فضل خدای را که تواند شمار کرد؟  »            

 از بهر عبرت نظر هوشیار کرد         ترکیب آسمان و طلوع ستارگان                    

                                                                         (  637خورشید و ماه و انجم و لیل و نهار کرد )قصاید سعدی، ص   بحرآفرید و برّ و درختان و آدمی

است؛ اخلاص    «وَ إن من شیءٍ اِلّا یُسبَِّحُ بحَِمده و لکنْ لا تفقهونَ تسبیحَهمُْچهل و چهارم سوره اسرا »  این ابیات الهام گرفته از آیة شریفة  

 (.  267)بوستان ص  عبادت به اخلاص نیت نکوست وگرنه چه آید ز بی مغز پوستدر ابیات »
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 نتیجه : 
در اشعار و متون نثرش با ظرافت  آشنا بوده است و با هوش و ذکاوتی که داشته    عناصر فرهنگ اسلامی از جمله قرآن و حدیثبا  سعدی  

 است. به کار برده  ین عناصر و مضامین دینی راا   در قالب صنایع بلاغی و ادبی  یخاص
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